
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº 2017.07.19.001. A Pregoeira Oficial do Município 
de Aquiraz torna público recebimento das propostas virtuais no endereço www.bllcompras.org.br, até o dia 03 de agosto de 2017 às 09h00min (horário de 
Brasília/DF), cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis destinados ao CAPS, CAPS AD e ao Hospital Municipal Manoel 
Assunção Pires, conforme termo de referência. Maiores informações no endereço eletrônico acima ou junto à Comissão de 08h00 às 12h00min, sito a 
Travessa José Lage Viana, 118 Centro. Aquiraz – CE, 19.07.2017. Vânia de Souza Pinheiro – Pregoeira.

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 2017.07.17.1. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro-CE, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 
08 de Agosto de 2017 às 08h30min, na Sede da Prefeitura, localizada à Av.  dos Três Poderes, nº 75, Centro, Dep. Irapuan Pinheiro-CE, estará realizando 
licitação na modalidade Tomada de Preços, critério de julgamento Menor Preço Global, tombada sob o Nº 2017.07.17.1, com fins à contratação de empresa 
para executar serviços de construção de rede elétrica em média e baixa tensão na localidade de Riacho Verde, zona rural do Município de Deputado Irapuan 
Pinheiro, conforme projeto básico em Anexo. Maiores informações na Sede da CPL, ou pelo telefone (88) 3569 -1218, no horário de 08h00min às 12h00min. 
Deputado Irapuan Pinheiro-CE. Maria Joelma Moreira – Presidente da CPL.

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura de Maracanaú - Aviso de Chamada Pública – Chamada Pública Nº 10.013/2017. A Comissão Central de Licitação da 
Prefeitura de Maracanaú, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 22 de agosto de 2017, às 10:00 (dez) horas, na sua sala de 
sessões, localizada à Avenida II, nº 150, Conjunto Jereissati I, Maracanaú, Ceará, estará realizando a Chamada Pública, para contratação mediante Termo de 
Colaboração, tombada sob o nº 10.013/2017, na forma da Lei nº 13.019, de 31 de Julho de 2014 e alterações posteriores, com fins à seleção de organização 
da sociedade civil interessada em celebrar de termo de colaboração que tenha por objeto oportunizar a realização de ações “Todos Contra o Mosquito”, 
tudo conforme especificações contidas nos Anexos ao Edital, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão Central de Licitação, no endereço acima 
mencionado, no horário de 8:00h às 14:00h. Maiores informações na sede da Comissão ou pelo telefone (85) 3521.5168. Janaína de Deus Pires Teixeira 
- Presidente da Comissão Central de Licitação. Maracanaú, Ceará, 20 de julho de 2017.

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 2017.07.20.1- RP. O Pregoeiro da Prefeitura do 
Município de Boa Viagem torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 03 de Agosto de 2017, às 09h00min, na Sede da Prefeitura, 
localizada à Praça Monsenhor José Cândido, Nº 100, Centro - Boa Viagem/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, critério de 
julgamento Menor Preço, tombado sob o nº 2017.07.20.1- RP, com o seguinte objeto registro de preços para aquisição de material gráfico, de interesse 
das unidades administrativas do Município de Boa Viagem, tudo conforme especificações em anexo, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de 
Licitação, localizada no endereço supracitado, fone: 88-3427-7001, no horário de atendimento ao público de 8:00 às 12:00h ou no site www.tcm.ce.gov.br/
licitacoes. Boa Viagem, 20 de Julho de 2017. O Pregoeiro.

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito – Aviso de Revogação - Processo: Pregão Presencial Nº. 00.015/2017-SRP. Registro de 
Preços para futuras e eventuais contratações da prestação de serviços de locação de veículos diversos junto à Secretarias do Município de São Benedito- CE. 
Comunicamos que foi Revogada a licitação em epígrafe, com base no art. 49 da Lei 8.666/93. São Benedito-CE, 20 de Julho de 2017. Edson Cleiton 
Pereira Sousa – Pregoeiro Oficial do Município.

*** *** *** 
Pelo presente aviso em cumprimento à Lei nº 8.666/93 e suas alterações a comissão permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Barreira comunica 
aos interessados que realizará no dia 09/08/2017, às 10 hs, na rua Lucio torres, nº622, centro Barreira – CE, a Tomada de Preço nº 08.09.01/2017, contratação 
dos serviços de assessoria e consultoria jurídica na área de licitações e contratos públicos junto as unidades administrativas do Município de Barreira/CE 
conforme especificação em anexo. Edital e demais informações poderão ser adquiridas no endereço supracitado, de segunda à sexta-feira, de 08h às 12h. 
Barreira-Ce 20 de julho de 2017. Roberta Serafim da Silva – Presidente da CPL.

*** *** *** 
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Mombaça – Aviso de Licitação. O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Mombaça 
– CE, torna público o Edital de Tomada de Preços nº 002/2017SEOB-TP-Secretaria de Obras, cujo objeto é a contratação de empresa para construção 
de barragem na localidade de Palermo, distrito de Morada Nova do Município de Mombaça, de responsabilidade da Secretaria de Obras. Abertura dia 10 de 
Agosto às 14hs na sala da CPL, na rua Dona Anésia Castelo, 01, Centro, Mombaça – Ceará. Informações no endereço retromencionado, no horário de 08:00h 
às 12:00h. Mombaça-CE, 20/07/2017. Francisco Neildo de Oliveira Veras - Presidente da CPL.

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Termo de Ratificação. O Sr. Secretário de Agricultura, Manoel Bezerra Filho no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo 
administrativo de Dispensa de Licitação nº 0307.01/2017-03, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de Licitação para a contratação da prestação de 
serviço de consultorias através dos projetos direcionados aos produtores rurais, junto Secretaria de Agricultura do Município de Cedro/CE, determinando 
que se proceda a publicação do devido extrato. Cedro-CE, 20 de julho de 2017. Manoel Bezerra Filho - Secretário de Agricultura.

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Termo de Ratificação. A Sra. Secretária do Trabalho e Assistência Social do Cedro, Luciana Vieira 
Marques Viana no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o 
que consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação nº 0607.01/2017-04, vem Ratificar a declaração de dispensa de licitação para a 
contratação da prestação de serviço de consultorias e capacitação em gestão de pequenos negócios, junto à Secretaria do Trabalho e Assistência Social do 
Município de Cedro/CE, determinando que se proceda a publicação do devido extrato. Cedro-CE, 20 de julho de 2017. Luciana Vieira Marques Viana - 
Secretária do Trabalho e Assistência Social.

*** *** *** 
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Carnaubal – Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Presidente 
Médici, 167, Centro - CEP: 62.375-000– Carnaubal – Ceará, torna público o Edital de Pregão Presencial Nº 2107.01/2017, cujo objeto é a locação de 
veículos automotores destinados ao atendimento das atividades das diversas secretarias do Município de Carnaubal, que realizar-se-á no dia 03.08.2017, às 
08h30min. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 7h30min às 11h30min, ou acessar os endereços 
eletrônicos: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou http://www.carnaubal.ce.gov.br/transparencia/licitacoesNovo. Carnaubal - CE, 21 de Julho de 2017. 
Jusciê Pereira da Silva - Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Carnaubal.

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Adiamento - Pregão Presencial Nº 2017.07.10.1- PP. O Pregoeiro da Prefeitura 
do Município de Boa Viagem torna público para conhecimento dos interessados, o Adiamento do Pregão Presencial critério de julgamento Menor Preço 
tombado sob o nº 2017.07.10.1- PP, com o seguinte objeto: registro de preço para contratação dos serviços de buffet, fornecimento de lanches e refeições 
prontas de interesse das Unidades Administrativas do Município de Boa Viagem, tudo conforme especificações em anexo, inicialmente marcado para o dia 
24 de Julho de 2017, às 09:00hs, tendo em vista algumas correções relativas ao edital. Assim a nova data para abertura da sessão pública será no próximo 
dia 02 de Agosto de 2017, às 15:00hs, na sede da Prefeitura, localizada na Praça Monsenhor José Cândido, 100, Centro - Boa Viagem /CE, o edital corrigido 
encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, no endereço supracitado, fone: (88) 3427.7001, no horário de atendimento ao público de 8:00h às 
12:00h ou no site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Boa Viagem, 20 de Julho 2017. Jackson Ferreira Dantas - Pregoeiro.

*** *** *** 

115DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO IX Nº137  | FORTALEZA, 21 DE JULHO DE 2017


